Michael Esterházy.
Orsz, Levélt. Ad Cane. Exp. 173'.1 September Nrs. 28.

Monumenla Hungariae Judaica. Ill. 16
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122.

Bécs 1718 sze pt ember 30. Az udvari kamara kéri a magya!'
kir. kancelláriái, hogy mivel az Oppenheimer zsidóval kö-
tött gabonaszállítási szerződés végére jár, irassa össze a sze-
pesi kamara és más neki alárendelt hivatalok által, hogy

Oppenheimernek mekkora gabonatizedeket adtak áto

Illustrissimi, Spectabiles etc.
Cum expirante anno militari contractus. qui cum

Hebraeo Oppenheimber de annona pro Praesidiis Regni
Hungariae subrninistranda initus fuit, finem suum asse-
quatur, Majestatis suae Caesareo-Regiae servitium exigit,
ut cum illo super praestita annonae finales et summarie
rationes ineantur, ad quas debita ordine, et exactitudine
conficiendas inter caetera necesse f'ore visum est, ut ea
frumenti copia, quae Eidern tempore admodiationis Prae-
sidiorum Hungarieorum ex decimis praearendatis sub-
ministrata fuit, certo numero designetur. suisque, aut Man-
datanorum suorum chyrographis exhibentur,

Quem in finem Illustrissimas, Spectahiles. ac Magnificas
Generosasque Dominationes véstras requirendas esse volu-
mus, vellentEaedem tum a Carnera Scepusiensi, quam ab
aliis subordinatis officiis desideratam consignationem
frumentorum decimalium Haebraeo extraditorum confici
demandare, eandemque nobis, ut primum fieri poterit, com-
municare, Quas in reliquo optato vivere cupimus.

Viennae die 30ma Septembris 1718.
N. N. Sacrae Caesareae etc.
Orsz, Lev·élt. Ben. Res. 1718 Septembris 30.

123.

Pozsony 1718 november 15. Vitalis György, a pozsonyi ma-
guar kamarának jegyzője igazolja Hirschl Simonnak, hogy
ő gróf Szécsetuji Pál érsek halála után bejelentette a kama-
ránál, hogy az érseknek a tőle bérelt szentgotthardi vámra
400 [ri. előleget adott, mely összeget Vitalis jegyző által gr.

Szécseny Györgyön, mint örökösön kereste.
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Infrascriptus recognosco, quod posteaque in Anno 1710
Excellentissimus ac Reverendissimus conclam Dominus
Paulus Szecseny Archi Eppus olim Colocensis fatis cessisset,
et ad substantiam ejusdem Carnera Regia Hungarica semel
ingessisset. ad subsecutam vero benignam Suae Mattis Ssmae
Resolutionem, eandem substantiam Illrmo Dno Comiti
Georgio Szécsény (Titul.) resignasset, inter reliquos cre-
dilores etiam certus Iudaeus Posoniensis Hierschel cogno-
minatus, respectu certorum 400 flr. antelato cond. Domino
Paula Szecseny Archi Eppo, nomine Arendae Telonii Sancti
Gotthardiensis, anticipato datorum penes Regiam hane Ca-
merarn semet insinuaverit, quem admodum etiam modo
dicta Camera Hungarica instantia ejusdem, medio mei,
praetirulato Dno Comiti Georgio Szecseny pro impendenda
eidem de praesentis 400 f. satisfactione, recomendari fecerit,
super qua ejusdern Iudaei suimet insinuatione, praesentes
Literas Testirnoniales ad postulatum ejusdem extradedi.

Posonii die 15 Novembris 1718.
Georgius Vitalis

Carnerae Hungarieae
Iurat. Cancellae Notar.

L. S.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1719 Julius Nrs. 23.

124.

1718 november havában. Ozu. Czobor gró/nő, sz. Erdődy
Barbara attól tartván, hogya Morva folyónak Beer Salamou
zsidó által tervezett szabályozása miatt közte és a gödingi
uradalom közt esetleg egyenetlemég támadna, arra kéri a m.

kir. udvari kancelláriát, hogy ezen differenciák megelőzése
céljából bizottságat küldjön ki.

Excelsa Cancellaria Regio Aulica Hungarica.
Domini Dni Colssimi.
Qualisnam ab Excelsa Caesareo-Aulica Camera ad

hane Excelsam Aulico-Hungaricam Cancellariarn, ab huc
vicissim ad Inclytum Comitatum Nittriensem, de et super

16*
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expurgandis Momvaeet Oderae fluviorum alveis, et conco-
mitantes eo et aliis mediis flenda eorundem in navigabiles
fluvios perfectione et redactione gratiosa intimatio super-
venerit, eatenus longa declaratione uti, operae pretium non
esset, veluti quia id ipsum Excelsac CancelLariae ex f'unda-
mento constaret.

Absit quidem vel cogitare solum, me talis salutari in-
tentioni, unde tam promovendi Suae Majestatis Ssmae ser-
vitii secundus cursus et eff'ectus, quam vero respectu exer-
cendi cum vicinis Caesareo-Heglis Provinciis mutui com-
mercii, summum Publici Boni emolumentum et meremen-
tum speraretur, vel in minimo contrariari, aut eandem re-
tardari velle, quin imo, in id, quatertus hocce instituendum
opus, veluti summe proficuum, suo desiderato fini mancipari
possit, omnirnode adlaborare adnitar. Ac nihilominus ex quo
a parte mea, eatenus non contemnendae in eo occurrerent
considerationes, quod videlicet certa plaga circa attactum
fluvium Morava situata, et ad Dominium meum Holicsiense
indubie pertinent per Dominii Gedingensis in Marchicnatu
Moraviae existentis possessorem in controversia esse prae-
tenditur, ne plaga et ex consequenti inibi reperibiles arbores
et ligna sub hujus instituendi operis decursu et praetextu
sive per occultos, sive apertos a parte Moravica, cum labores
hosce in se assumente ludaeo, ne fors interitandos tractatus
fl me avelantur, vendantur. aut quoquomodo involvantur,
cum et alias controversia praesens exinde promanasset, quod
praedecossores mei possessores quippe Dnior. Holics et.
Sassin bonae vicinitatis causa pro emolumento molae
Gödingensis aggeres in littore Hungariae erga certum ex
eadem molae pendendum censum extrui perrnisissent, ac ta-
liter Marchionatus Moraviae totalem ínihi circumjacentern
plag.am ex ratione praevic modo indultae aggerum extrac-
tionis appropiare et incorporare intendesset. Et siquidem
per sirnilia non modo indubittis juribus meis manifeste de-
rogaretur, verum etiam toti 1. Hungariae Regno indisputa-
biliter praejudicaretur, eo, quod ex inde ammissio Regni
finium et limitum (quos tueri et defendereaceatenus in ten-
tanda praejudieia tollere et avertere, imo Suae Majestatt
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Ssmae repraesentare Excelsac huie Cancellariae ex officio
incumberet) manif'este sequeretur, eatenus Excelsam Can-
cellariarn super hocce negotio inforrnare et mihi securisare
operae pretium videbatur.

Et quia occasione inchoaridi aut continuandi praesciti
laboris in casu modo praevio aut aliter ne fors a parte Ge-
dingensi instituendae plagae illius involutionís aut arborum
avulsionis eatenus rixae et contentiones, imo ne fors majora
'quoque inter partes intercedere possint. ne ob id opus tam
proficuum desideráto suo aut careat effectu, aut remoretur
et interturbeíur, sequent, Excelsas Cancellariae in ordine
ad consopiendum hocce negotium modalitatem proponere
existimavi. Nimirum: ex quo situs plagae illius delineatus
existeret, et sicut res ex mappa apprime cognoscí, ita et
causa praesens hic loci revideri, accomodari, aut etiam decidi
quiret. Hinc speratam controversiae huic finem imporiere
posse si Excelsa Cancellaria super eo Excelsam Bohemicam
Cancellariam requirere dignaretur, quatenus eadem Dorni-
natieni Gedigerisi veluti eidem subjecto Possessori intuitu
hujusce negotü revisionis accornodatíonis adeoque et de-
eisionis pro certo mihi quoque tempestive notificando ter-
mino huc loci citare non dedignaretur ac taliter habita mu-
tua correspondentia deputatís ab utraque Excelsa Cancel-
laria nonuIlis Dominis Consiliariís res reassumrni, decidi et
in effectum deduci posset, nam articularern cornmissionem
instituere,et ad f'aciem locorum cum deputatis exire, utrique
parti dispendiosum foret, hacce vero compendiosiori via
major partibus securitas exoperarí valeret. Sed ct id consi-
derrandum veníret, quod siquidern in quibusdám locis ar-
bores et trunci ad impediendam exundationem permissi es-
sent, quatenus expurgalio absque adjacentum possessiorum
praejudielo adeoque et littorum ruina (veluti quia Morava
in nonullis locis in plures ramos dif'lueret et digrederetur)
in quantum fleri posset, instituatur: imo vero ex quo Iudaeus
idem mea tus commodiorem adeoque profundiorem credi par
'est expurgare, et Moravam ex integre eorsum derivare in-
tendet, ne per id quoque modo mihi praejudicari possit,
-specialem cautionern interponere volui, et demum superesset

246 OKLEVÉLTÁR

quaestio, cui nam partiumarbores in loco praetensive con-
troverso ne fors desecandae cedere debeant. Super jure vero
meo pro informatione dum bina documenta in p.aribus hisce
annecta, gratiosam resolutionem et dispositionem vpraesto-
labor et jura mea facultatem deffendenda reservo ac maneo

Excelsae Cancellariae
Ancilla obsequentissima

Barbara Erdödy
Vidua Czoboríana.

Orsz. Levélt. Ad Cone. Exp. 1718 December Nrs. 117.

125.

Bécs 1718 november 30. A magy. udvari kancellária azt
javasolja az udv. kamarának, nehogy a Moroa folyónak a
közjó nak oly üdvös szabályozása elhalasztassék, a szabáluo-
zás miatt özv. Czobor Borbála grófnö és a gödingi uradaiam
közt támadt viszály inkább a két uradalom által kikűidetulő-

bizottság által háríttassék el.

Sacrae Caesareae Regiaeque Majestaus Excelsac -Carne-
rae Aulicae hisce perquam officio se significandum. Apprime
recordari Exc-elsam han c Cameram Aulicam non ambigi,
quidnam respectu expurgationis Alvei Fluvii Moravae, ex-
cisionisque in littore ejusdem existentium arborum absque
tamen praejudicio Dominorum Terrestrium fiendae, Can-
cellariae huíc Regiae Hungarieae aeque Aulicae de dato.
adhuc 28 Nov. amice insinuaverit, neque defuisse Cancel-
lariarn han c Regiam muneri suo, Moravaeque viciniorihus,
Comitatibus Posoniensi et Nittriensi, hane salutarem et bono-
publico adeo perficuam intentionem notificasse, verum dum
hujusmodi intentio in Cottu Nittriensi pro more publicata
fuisset, conséquenterque Illrmae Dominae Comitissae víduae-
Czoboriariae, qua actualis Domini Holicsiensis in praefato
Comitato Nittriensi existentis, et alteri Dominio Gedigensii
in Moravio situato advicinantis Dominae Terrestris, ad'
notitiam devenisset, quales Eadem Domina Comitissa vidua:
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in modo dicto Dorninio sue Holicsiensí cum alterius ante-
lati Dominii Gedingensis possessoribus circa fIuvium Mo-
ravam, alias Regnum Hungariae a Marchicnatu Moravia
ibidem dístinguentem habeat diff'erentias ex acclusis ejusdem
Dnae Comitissae memorialis genuinis paribus uberius
pateret.

Quia vero hujusmodi differentiae publicas alioquin
Regni metas tangentes. si articulari circa metas Regni centro-
versas ordinata cornissione revideri et determinari deberent,
lengiorem in se involverent rnoram, ac perconsequens haec
per expurgationern fluvii Moravae bono public o non minus,
quam aerario Regio proflcua intentio retardiri necessum
haberet. facilius denique particulares hae differentiae mu-
tu am partium conventionem in privato consopiri quirent.
Ac idcirco idipsum Camerae huic Aulicae Cancellaria haec
Regia Hungarica aeque Aulica eo fine officiose praesenti-
bus communicandum habuit, quatenus eos apud Inclytum
etiam Bohernicam Regiam Aulicarn Cancellariam instituere
haud gravatim velit modalitatem, quo praelibatae inter
praeattacta Dominia Holicsiense et Gedingense, non ita pri-
dem exortae differenciae privatas potius inter partes, per
instituendurn etiam, si necessitas ita postulaverit, Dicaste-
rium concursum et ipsarummet partium eo fiendam convo-
cationem terrninetur, pactoque hoc tam salutare expurga-
tionis fluvii Moravae opus, remotis hisce differentiis, facilius
contínuetur, ac optato etiam effectui mancipetur. Circa quae
praemissa dum Excelsae istius Camerae Aulicae ulteriorern
correspondentiam pro sui directione praestolatur, simul
eidern ad quaevis gratí officii studia Cancellaria haec Regia
Hungarica aeque Aulica prompta parataque permanet.

Ex consilio Cae:Reg: Hu: Aulicae,
die 30 Novembris 1718.

o. L. Conc. Exp. 1718 December Nrs. 117.
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12ö.

1718 december havában. Simon Hirschl zsidó, a nádor alatt-
valója, új végrehajtási rendeletért foly.amodik a m. kir, udv.
kancelláriáboz , mert gróf Szécsétuii György mint a végren-
delet végrehajtója őt mitü hitelezőt avval megkárosította,

hogy előbb más követelést fizetett ki.

Excelsa Cancellaria Regio-Hungarica Aulica
Dni. Dni. Patroni gratiosissimi.

Pro quali Regio benigno Mandato Relaxatorio, mihi
benigne ielargiendo, in proxime praeterlabso (sic) Excelso
Consilio, ex rationibus et motivis legibusque in primaéva
mea instantia, et eidem annexa minuta utique expraessatis,
demissam fecissem instantiam, quam accedentíbus his quo-
que vel maxime rationibus et motivis humillime reitero,
quod nimirum, licet quidem ratione et praetextu praescitae
praetensionis meae, debito tempore, dum adhuc praemani-
bus, nimi Dni Comitis Georgy Szécsény qua testamenti exe-
cutoris res et substantia extitisset, memet insinuassem, idem
nihilominus nec tunc sed neque expost, dum adhuc etiam
eotum vigenti, et necdum in eff'ectum deducto, Reveren-
dorum Patrum Paulinorum processu, contentare me inter-
misisset; verum a praescripta praeterisione mea obvenire
debente Iucro me frustrare et per hoc damnificare, adeoque
acquirendae meae liquidae praetensionis jam aliquod annis
ab antelato Domino Comite, tam extra judicialiter, quam
etiam judieialiter solicitatae, hucusque non levibus, ultra
praetensionem meam erogatis expensís, onerarí nihil pen si
duxisset: horum autern videlicet cessantís lueri, emergentís
damnri, et profusionis tot tantárumque expensarum, ornnino
ipse Dominus Comes causa esset, quorum refusioni ipsemet
quoque praelibatus Dominus Comes obnoxiaretur; quem
admodum quis inhiberetur, a praestatione vel extradatione
alicujus pecuniae, vel substantíae aIterius, ex parte tertii,
contra talismodi nihilorninus inhibitionem, aut protestatio-
nem, is extradaret, et praestaret, eoturn liquidata nimirum
praeterisione sua, hujusrnodi contra inhibitíonem incaute,
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adeoque ex parte tertii praejudiciose extradans, refusioni
hujusdi causatorwn damnorum procul dubio obnoxiaret, ita
siquidern debito tempore insinuatae praetensionis meae con-
dignam antelatus Dnus Comes, rationem non habuisset et
non (uti abeodem Dne Comite exponeretur) per ipsum
Iegata per prius adimplere, verum me (siquideru non daretur
successio, nisi deducto aére alieno) contentare de praemissa
liquida praeterisione mea debuisset, cum autem, ex quo
incaute praelibatns Dnus Comes totam praescriptam sub-
stantiam in grave praejudícium et damnum meum
extradedisset, adeoque tam praescriptae praetensionis meae,
una cum cessante lucro emergenteque damno, quam univer-
sarum expensarum refusioni obnoxius esset, ex quo ejusdem
Domini Cornitis renitentiam et inannes multifarias, per
ípsum factas, protellationes et eatenus quaesita (quatenus
exhaustis sumptibus et exiguis meis facultatibus prosecu-
tionem causae taliter derelinquerem) subterfugia, debitae
meae contentationis effecturu con sequi nequivissem, hinc
ita que praetitulatae. Excelsae Cancellariae hurnillime ube-
Tius quoque supplico: Quatenus tam ex rationibus praemis-
sis, quam vero in priori instantia mea fusius deductis prae-
tensas praelibati D. Comitds rationes ex asse enervantibus,
ac intuitu tot tantorumque perpessorum damnorum et ero-
gatarum expensarurn, postulatum benignum Mandatum Re-
laxatorio Executionale modalitate praedeclarata, mihi elar-
gire, praelibata Excelsa Cancellaria haud dedignaretur, pro
qua gratia permaneo.

Excelsae Cancellariae

Humillimus Subditus Simon Hierschel,
Suae Excel1entiae Palatinalis

subditus hebraeus.

Orsz.· Levélt. Ad Conc. Exp. 1718 December Nrs. 75.
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127.

Bécs 1718 december 5. A m. kir. udvari kancellária felkéri
Nyitra vármegye hatóságát, hogy Beer Salamon zsidó tervé-
ről, ki a Morva és Odera folyók hajózhatóvá tétele által az
örökös tartományok közti kölcsönös kereskedelmet meg-

könnyíteni akarja, véleményét [elterjessze,

Comitatui Nittriensi Illmi. Dmi. Sples ac Magnifici, nec
non Peril!. et Generosi Dni. nobis obssmi.

Salutem et servitiorum nostrorum commendationem.
Ex hicce copialiter annexa Excelsae hujatis Camerae Cae-
sareae Aulicae ad Cancellariam hane Regiam Hungaricam
Aulicam correspondentialiter directa Intimatione uberius
percepturae sunt praetitulatae Dominationes Vrae, qualiter-
nam certus Iudaeus nomine Salamon Beer, nuncupatus,
ambos fluvios, Moravam utpote et Oderam, pro instituendo
et facilitando mutuo haereditariarum Suae Mattis Ssmae
Provinciarum commercio, omnibus remoratoriis impedi-
mentis expurgare, et ad instar aliorum publicorum flumi-
num na.vigabiles redd ere , coram iteratis eo in passu insti-
tutis Comissionibus Aulicis sicuti ultronec obtulerit, qua-
libusve demum operariis, aliisque cum sui finem necessa-
riis requisitis, erga aequam nihilorninus solutionem coríce-
dendis, opus habiturus sit.

Cum autern ejusmodi ardui aggrediendi operis nego-
lium praetitulatas quoque Dominationes Vestras et con se-
quenter suprafati Iluvii Morava Aceolas tangere et concer-
nere dignosceretur, Earundemque votumet sententiam prae-
missurn in finem necessanium foret.

Eapropter Illmas. Rmas. Sples ac Magnificas et Domi-
nationes vras hisce ex officio diligenter requisitas esse duxi-
mus, quatenus circa praemissum, Statui equidem publico
ul.ile, et commune Provinciarum Caesareo-Regiarurn Com-
merciurn (ex quo popularis quoque subsistentia sua iriere-
menta sortiretur) adjuvans negotium, opinionem suam
Nobis quantocyjus suggerere et suppeditare voluit, quatenus
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Nos quoque ad praeattactam antelatae Camerae Aulicae
officiosam Intimationem sua modo resoribere. possimus. In
reliquo servet Deus etc. Datum Viennae Austriae, die 5:
Men. Decembris, 1718.

Earum Supratitulat. D. Vestr.

Ad Servit. Parat.

N. N. Cancellarius, caeterique
Cancellee Regio-Aulicae Hungarieae

Consiliarii,

Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1718 December Nrs. 76.

128.

Bécs 1718 december 12. Ill. Károly Beer Salamon zsidcnak,
ki arra vállalkozik, hogy az Oderat és a Morva folyót szabá-
lyazza és hajózhatóvá teszi, neki és öt segédjének útleve-

let ad.

Carolus VI. Fidelibus nris Rendis, Hrablibus, Splibus
ac Magcis etc. etc. praesentes nestras visuris, lecturis aut
audituris Salutem et Gratiam.

Quandoquidem certus Iudaeus nomine Salamon Beer
nuncupatus, ambos fluvios Moravarn utpote et Oderam pro
instituendo et facilitando mutuo Haereditariarum Provincia-
rum nrarum Caesareo-Regiarum Comercio, omnibus remo-
ratoriis impedimentis evacuare et expurgare, simulque in
ripis itinera vel vias pro equis naves onerarras adversof lu-
mine trarientibus, ad latitudinem quatuor Ulnarum, ubi
opus fuerit stemere et adaptare, partoque hoc dictos f'luvios,
ad instar adiorum publicorum fiuminum navigabiles reddere,
cor.am iteratis eo in passu institutis comissionibus Aulicis
sernet ultronec obtulisset; occasione vero hujusmodi ardui,
statui publica summe utilis aggrediendi operis, per ejusmodi
itinerum instaurationem amborum fluminum a praeattactis
impedimentis fiendam evacuationem Dominis Terrestrihus,
quoad eorundem moleridina, aquarum item strues, agge-,
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resque et fundos, extra memoratarn quatuor Ulnarum latitu-
dinem, semet nullum praejudicium aut damnum quaquo
modo illaturum, nec ex iis arboribus, vel lignamentis, qua
penes ripas decutere et remevere oportehit, veti minimum
(nisi ea ipsi vendere. et cum illo desuper amicabiliter con-
venire voluerínt) sibi arrogaturum, sed id solummodo, quod
actu aradicibus, avulsum in alveo jaceret, et suis sumtibus,
atque labore extrahi consequenterque ipsi Iudaeo, prout
aequum est cedere deheret, Sibi appropriaturum esse coram
Carnera nostra Aulica declarasset: Ac ut projectaturn prae-
via modo inehoandi operis negotium, tanto celerius et com-
rnodius promovere, ac intentionato effectui mancipari queat,
pra benignis Salvi Passus Liter is Eidem clargendis Matti
nrae perquam humillime supplicasset.

Hinc Nos demississime ipsius Iudaei Salamonis Beer
supplícationís cumprimis ex eo, quod per praeinsinuatum
introducendae navigationis successum, commune ac mu-
tuum Caesareo-Regiarum Provinciarum nostrarum (unde
popularis quoque subsistentia sua incremerita sortiretur)
commereium summopere promoveretur, et magnum exinde
non minus antelati Regni nostri Hungariae Partium, quam
aliarum Provinciarum nostrarum Moraviae adjacentium
incolis accederet emolumentum, clementer annuere volentes:
Universis et Singulis quibus supra, harum serie benigne
committimus et mandamus, quatenus saepef'atum Hebraeum
una cum quinque famulis suis pariter Hebraeis Scheiie
Beck, Löbell Geyríng, Lőbell Singer, Abraham Schreiber, et
Jacob Hercz vocatis, simul vel divísim, praemissum in finem
proficisceretur, absque ullo impedimento libere et ulla solu-
tione ire, redire et transiré permittant, neque in exequendo
et perficiendo praetacto opere turbare vel impedire praesu-
rnant, quin potius o.mni possibilí modo, potissimum vero
operariis, aliis que requisitis erga paratam, aequam tamen
solutionem iisdern succurrere et praesta adesse velint nec
.interrnittant, debeantque et teneantur. Praesentes autem
post earum leeturarn semper reddi volumus exhibenti. Da-
tum in Civitte nra Vienna Austriae die 12 Men. Decembris
A« Dni. 1718.
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Literae Passuales pro Salamone Beer Iudaeo Moravam